Maximum  
uas uini in  
Rincauia.

Seditio ple-  
bis Colo-  
niae exorta.

Nuptiae  
Luth.

de

de Principis sui morte lætari uideretur. Nam paulo post, ubi ille mortuus, & rustici occisi essent, ac tota Germania in luctu confusioneq; & mœrore misere conficeretur: ipse omnia ista dissimulans, Monialem duxit uxorem, ac lætas celebrauit publice nuptias, incestu & uotifragio sacrilegas, ac tot milibus occisorum funestatas.

In quas sane nuptias satis elegans (ut amœni erat uir ingenij) ædificauit carmen Hieronymus Emserus. Quod & Quatuor uocum contentu decorauit. Inter cœtera sane, personam agens Lutheranorum sic ait.

Epithalamium Emseri in nuptias Lutheri.

*His magistris licet nobis omne nefas, licet probis, omnibus obstrepere. Cum iubilo,  
Conculcare iura, leges; infamare licet Reges, Papamq; cum Casare. Cum iubilo.  
Sed & ipsos irridemus, Christi sanctos, & delemus eorum imagines. Cum iubilo.  
At Priapum Lampfacenum, Veneramur & Sylenum, Bacchumq; cum Venere. Cum iubilo.  
Hi sunt ueteres Coloni, nostri ordinis patroni, quibus ille militat. Cum iubilo.  
Septa claustrum dissipamus, sacra uasa compilamus, sumptus unde suppetat. Cum iubilo.  
I Cuculla, uale Cappa, uale Prior, Custos, Abba, cum obedientia. Cum iubilo.  
Ite uota, preces, hora, uale timor cum pudore, uale conscientia. Cum iubilo.  
Io Io Io Gaudeamus cum iubilo Dulces Lutheriaci. Cum iubilo.*

Et in alio Carmine.

*Vos etiam scurræ, Lurcones & Parasiti,  
Quos male delectant populi ieiunia Christi,  
Vos quoq; Lenones, periuri, sacrilegiquq;  
Virginitas quibus est flocci, uotumq; sacrumq;  
Deniq; Thraiones, linguaces Ardeliones,  
Quiq; diu accisi Christumq; Fidemq; negastis.  
Impuri, quorum deprauat lingua sodales,  
Perfida, & in sensum reprobum, quos crimina ducunt.  
Tu quoq; fex uulgi, cui sunt nunc dura supernæ  
Frena potestatis, iuga quæ furibunda resoluis.  
Cuncti Legifragi celebrate Hymenea magistri,  
Cuius uos faciunt uotis documenta potiri.  
Tu noua nupta tuo uelum depone marito.  
Rumpe pudicitiaæ zonam uotumq; fidemq;  
Tam bene, q̄ Christo uestrum sacrauit uterq;  
Conspurate torum, mentemq; & corpora uestra  
Sacrilego incestu; per uos generabitur illa  
Pernicies mundi, certissimus Antichristus.*

Hæc pius Emserus, in quem multi iuuenes Poëtæ Vuittebergen-  
ses iam pridem frustra conspirauerant. In mortem enim usq; con-  
stantissime uir ille piam patrum religionem contra eos defendit.  
Eo item tempore multos Coloniae libros enulgauit insignes Egre-  
gius

gius ciuis, Typographus Coloniensis, Petrus Quentel, Quos summi duo Theologi, eruditione iuxta ac integritate celeberrimi, Ioannes Fischerus, Episcopus Rossensis in Anglia, et Iudocus Chlichtoueus, Doctor Parisiensis in Gallia in Lutherum grauissime pariter & solidissime scripserant atq; etiam ædiderant. At Lutherus cuncta eorum scripta dissimulans, neutri eorum ullo unquam uerbo respondit, eò quod solidior sit eorum doctrina, quam ut sophisticis Lutheri fucis labefactari queat: & eorum uita longe probatior bonisq; omnibus notior & cõmendatior, quam ut ullis illius conuictis aut calumnijs denigrari aut suggillari possit sine lectoris offensa. Neq; uero respondit quicquam ad grauem & eruditam, licet breuem, orationem Andræ Critij, Episcopi Premisliensis in Polonia (qui postea Plocensis Episcopus, ac tandem Archiepiscopus Gnesnensis factus est) ad Regem Poloniae Sigismundum habitam, atq; in lucẽ æditam. Cuius hoc sane initium est. Qui res Ecclesiasticas memoriae prodiderunt, Maxime & Sapientissime Rex, in numeros hæreticos & Apostatas recensent: Qui sensu suo & spiritu superbiæ transuersum acti, Ecclesiam Dei deuia & pertinaci doctrina scindere ac turbare consueuerunt. Quorum monstrorum, cum semper Romana Ecclesia domitrix, ceu claua Herculis, extitisset, in eam potissimum hæc Dæmoniorum zizania ferebantur, atq; hi turbines, hi fluctus eam cum primis nauiculam obruere nitentur. Et infra. Inter tot autem actam uarios, qui hæctenus fuerunt, hæreticos, nemo fuit, qui non ex Euangelio basim doctrinæ suæ statuisset, non uerbi Dei prætextum et illicem ueneni sui fecisset.

Opuscula  
Rossensis  
& Chlichto  
uei Colo  
niæ excusa.

Andreas  
Critius Po  
lonus.

Sicut in præsens agit, nouũ sui anguli numen, Lutherus. Quod ita humiliter, ita caste, ita mansuete & pacifice, iuxta doctrinam Christi & Apostolorum, tractat, ut nihil arrogantius, nihil impudentius, nihil seditiosius ac uirulentius, dici uel excogitari possit. Ut qui nedum Reges carnifices, scurras & nebulones: Pontifices Antichristos, Lenones & Idola uocet, sed & sanctos atq; adeo ipsam Deiparam uirginem, lingua facerrima, ut ex plerisq; eius argumentis constat, uilipendit ac eleuat. Et in fine. Interim (inquit) Inuictissime Rex, quia tibi curæ esse intelligo, ut eam labem in uicina serpentem, à regno & dominijs tuis arceas: hæc præludia quoquo modo in præsens effudi, quæ dum alia nostra & aliorũ adornantur, benigno animo suscipe, & quod facis, rem Christianam, non solum à Turcis & Tartaris alijsq; Ethnicis, sed etiam à Domesticis hostibus Apostatis & hæreticis tueare. Huic orationi, dum æderetur, uaria multorum adiecta erant carmina Polonorum, & quidem ingeniosa & acria, Quorum primum erat in Imaginem Lutheri, Cuius initium sic habet.

Quale E  
uangelium  
Lutheri.

Ille Lutherus ego, toto iam notus in orbe,  
Cui uulgi improbitas nomina tanta dedit.  
Quicquid enim dictum damnatumq; extitit ante,  
Nunc renouans iactor spiritus esse Dei.  
Concilijs, patribus, mori contraria scribo,  
Aclus & huc, consto non ego sæpe mihi.  
Mystica scripta uolo, cum res mea postulat, esse:  
Nuda eadem, cum res exigit, esse uolo.  
Nil credens, seruansq; nihil, Christi effero leges,  
Prætextu quarum carpere cuncta licet. &c.

Deinde aliud carmen in conditiones Lutheranorum.

Dic male sacrificiis, Superos contemne, probatis  
Moribus obtrecta, ieiunia sacra precesq;  
Ride, Concilijs obsta, Patrumq; relictis  
Ritibus illude, ac Venias, Anathemata, Vota,  
Non assis facias, absit confessio culpæ.  
Absit religio, cedant delubra popinis.  
Plus persuade tibi de te, q̄ sit deceatq;  
Pontifices, Reges præ te ceu stercora pendas.  
Scripturasq; sacras, ut uis, intellige, priscos  
Doctores, leges, sanctorum & gesta negato.  
Sis bonus impostor, Sis ad conuitia doctus.  
Præfectos traduc populo, retinacula rumpe.  
Ordinis & fidei, cieasq; per omnia turbas.  
Sic age sectator, qui uis probus esse Luthero. &c.

Et aliud item in monstrum Cucullatum ex uacca.

Vacca cucullatum produxit Saxica foetum,  
Designans monstrum, terra quod illa fouet.  
Saxe miser uigila, monstrumq; hoc confice, semper  
Exitium terris monstra tulere suis.

Et rursus aliud in eius conuitia.

Stercora cum præ se ducat quoscunq; Lutherus,  
Oreq; spurciloquo nil nisi stercus habet,  
Non, rogo, stercoreum dices hunc esse prophetam?  
Qualia uerba uiri, talis & ipse uir est.

Ad hæc & id genus multa Polonorū carmina, mirum fuit silen-  
tium Lutheranorum & Poëtarum Vuittenbergensium, qui antea  
non solum respondere & talionem irritati reddere; sed sæpe ultro  
incessere

inceffere & petulanter prouocare solebāt, forsitan exemplo infortunato deterriti. Nam cum doctissimus eorum, Philippus Melancthon, antea respondisset Accusationi, quā Thomas Radinus Todefco Placentinus, uir eloquens ac Theologus, grauiissime simul & eruditissime in Lutherum, ad Principes Germaniæ scripserat: Ille autem falso putasset à Hieronymo Emsero scriptam fuisse, à Radino illo ita repulsus est altera oratione, ut contra ne mutire quidē auderet. Misere enim fuerat suo de autore iudicio deceptus, & statu causæ maxime prægrauatus, tacere maluit, quam dedecora sua dedecorosius in literas referre aut defendere. Lutherus, cum uideret se ab exteris tam ualide impeti, tot eruditis libris urgeri, tot argumentis ueris conuinci ac traduci: omnia eorum scripta serpentino astu dissimulans, ad ea, uelut ad carmina sapienter incantantium, tanquam aspīs surda, nō modo aures suas obturauit, ne forte audiens illorum uoces, & contradicere nesciens, uictus uideretur: Verum etiam linguam procacem stylumq; petulantem ita cohibuit, ut illos aduersarios suos externos, usq; adeo acres & ualidos, ne nominare quidem unquam ad populum ausus fuerit.

Phil. Melancthon misere confutatus à Radino.

Silentium Lutheri ad scripta Latina.

Liber Lutheri contra Canonem Missæ.

Cumq; premeretur graui apud Germanos quoq; inuidia, propter tot seditiones cædesq; & calamitates, ex eius Euangelio nuper natas, statuit se nouo contra Clerū libello Teuthonico egregie uindicare. Validissimo igitur furoris & iræ impetu insurgens, titulum libello dedit, De Abominatione Canonis Missæ. Deinde longum præmittens prologum, sic orsus est. Ego multum ac sæpe iam prædicauī & scripsi, de Papisticis sceleratis Missis, quomodo conandum sit, ut ab ea abominatione liberaremur. At oportet nos à Dominis nostris Papistis audire, quod culpā tribuunt nobis: conquærentes, nos intendere seditiones suscitare. Sed & hoc transeat, sine eos & istud in nos mētiri, bene plura quàm istud mētiti sunt. Cum enim ausint diuinam Maiestatem impudenter omni hora blasphemare, ac uiolare suis abominabilibus Missis & Idolatrijs, quid nocet, si nos pauperem hominē arguunt mendacijs: Et post pauca. Hæc toties prædicauimus & inculcauimus, ut unusquisq; scire & inde concludere queat, omnia opera nostra, quæ intenduntur ad agendam pro peccatis pœnitentiā, mortemq; effugiendam, esse blasphema, quæ Deum abnegāt, ac sacrificiū Christi uiolant eiusq; sanguinē. Quia id facere uolūt, quod solum sanguinē Christi facere oportet. Hæc & id genus multa, impie ac seditiose scripsit in prologo. Ceterū in libelli processu totū recitat Canonē Teuthonicū, eumq; non solum impie peruertit, sed et scurriliter multis calumnijs falsisq; expositionibus, impietatis & blasphemiæ accusat, ut mirari

Scurrilitas Lutheri in Canonem Missæ.

L liceat,

liceat, quomodo possit cor humanum, quod illis sacris à puero af-  
suetum, atq; etiam usu & actione sacra XV. annis imbutum, exer-  
citarumq; & mansuefactum fuit, tanta malignitate deprauari, ut  
sciens uolensq; tam scurriliter in res sacratissimas & in maxime  
tremenda mysteria inuehi nō uereatur. Verbi gratia, ut dicere sic  
ausit. Debemus ne Deo buccellam panis et uini offerre, ut acceptet  
pro Christianitate: ac præterea dicere, esse sanctum & immacula-  
tum sacrificium: Nonne tātundem est dicere, ut Deus pane & uino  
placetur, quod tamē nihil amplius est, quam alius panis, quo unus-  
quisq; uescitur. Item. Tu ne pro iustis Christianis ores, cum sis ipse  
nebulo & blasphemator Dei: Et nihil agis amplius, quam quod  
buccellā simplicis panis et uini offers. Siquis recte aperiret oculos,  
atq; abominabilem Dei blasphemiam intueretur, quæ quotidie fit  
in toto mundo, cor certe dissiliret ei. Tantundem enim est, ac si di-  
cerent Deo, Tu mentiris in os, Nos opitulari oportet Christiani-  
tati pane & uino, & tu dicis, solum filij tui sanguinē id facere oportere.  
Hæc nos (inquit) ferre oportet, ac quotidie audire atq; uidere  
&c. Huic incredibili eius malitiæ, ac nunquam prius auditæ ca-

Quantum  
hic distat à  
Zuinglio  
Lutherus?

Liber Em-  
seri pro sa-  
cro Cano-  
ne Missæ  
cōtra Lut.

calūniæ, acriter atq; intrepide respondit Teuthonice Hieronymus  
Emserus, inter aduersarios eius uicinitate loci illi proximus. Qui &  
antea eundem sacrum Canonē fortiter asseruerat, Latine quidem  
contra Vlricum Zuinglium Tigurinum in Heluetijs: Teuthonice  
uero, contra Duos Præpositos Nurenbergenses. Partitus est itaq;  
responsionem suam in partes Duas: In quarum priore, seditionum  
autorem demonstrauit Lutherum, ex quam plurimis ipsius libris  
uarijsq; scriptis. Et adeo clare ex ipsiusmet Lutheri uerbis ostendit  
ac deduxit Emserus, ut hæctenus nemo diluere attētauerit. In alte-  
ra autem libelli parte, confutauit paucis omnes Lutheri calumnias,  
quas ille in Canonem euomuit: Nam pluribus eundem antea de-  
fenderat contra Lutheri complices. Eo enim audaciæ & impieta-  
tis progressi iam fuerant pleriq; ut nihil magis quam Missam &  
cœlestia religionis nostræ mysteria cōtemnerent ac detestarentur.

Ausus itaq; fuit Argentinæ quidā Pætotriba, Sapidus: Poëta  
Insipida & profecto nimis insipidus, ac ferali sacrorum contemptu impius:  
impia car- carmina ex meris conuitijs & blasphemijs in Missæ monumen-  
mina Sapi- tum, uelut in sepulturam & exequias eius, contexere. Quorum sane  
di contra initium sic habet.  
Missam.

*Missæ malum, peius quo sæcula nulla tulerunt*

*Isud propudium, Dedecus exitium.*

*Fel, odium, sacrilegium, monstrum, scelus, ulcus.*

*Prostitulum,*

*Prostitulum, uirus, excidium, barathrum.*  
*Spectrum, flagitium, tormentum, nausea, labes,*  
*Quisquiliæ, tenebræ, carnificina, metus.*  
*Naufragium, latrocinium, uis, præda, Tyrannus,*  
*Clades, poena, dolor, mors, furor, horror, onus.*  
*Nequitia, insidiæ, impostura, infamia, terror,*  
*Illuues, sanies, merda, cloaca, putor.*  
*Larua, superstitio, impietas, iniuria, nullo*  
*Missæ unquam inuiso nomine nota satis.*  
*Nec cruce, nec ferro, nec peste, nec igne, nec unda:*  
*Sed sola Christi uoce perempta iacet.*

Hæc criminosa & impia Sapidi carmina, in laudem & uictoriam Missæ, conuertit uir Doctissimus ac trium linguarum peritissimus Theologus ac Philosophus insignis, Arnoldus Besaliensis Coloniae, In hunc sane modum.

*Missæ bonum, melius quo sæcula nulla tulerunt.*  
*Missæ Decus populi, uita, medela, salus.*  
*Fellis homo plenus, nebulo, peculator & osor,*  
*Et meretrix, Missam dilacerare solent.*  
*Crimina Missæ fugat, labem, tormenta repellit,*  
*Quisquilias, tenebras disijcit atque metus.*  
*Hanc latro insequitur, prædo fugit atque Tyrannus,*  
*Clades, poena, dolor, mors, furor, horror abest.*  
*Absunt insidiæ, impostura, insania, terror:*  
*Candor, mundicies & decor omnis adest.*  
*Relligio, pietas, ueri custodia & æqui,*  
*Missæ triumphanti nomine nota satis.*  
*Quam crux, quam ferrum, quam pestis & ignis & unda,*  
*Suspiciunt, Christo quo stabilita uiget.*

Carmina  
pia Arnol-  
di Besalien-  
sis pro  
Missæ.

Circumfertur insuper & Dialogus quidam Teuthonicus, de ægritudine & obitu Missæ, quo nihil insulsius, nihil impudentius habet orbis. Quare hæc una in tremenda Missæ mysteria impietas Lutheranorum, tam execrabilis merito & uidetur & est, ut si tota Germania cœlesti ultione intereat funditus, reliquæ Nationes iustum Dei iudicium cum timore ac tremore, & agnoscere & collaudare possint: iuxta illud Moyse Deut. 29. Et dicent omnes gentes. Quare sic fecit Dominus terræ huic? Quæ est hæc ira furoris eius immensa? Et respondebunt. Quia dereliquerunt pactum Domini, quod pepigit cum patribus eorum &c. Quod forsitan iam

L ij pridem

3 Reg. 19. pridem contigisset, nisi superessent adhuc plures in ea quam septem  
 Gen. 18. Millia, qui genua sua isti Baal Saxonico non flexerunt. Pro qui-  
 bus Abraham orans, ac stans coram Domino ait. Nunquid per-  
 des iustum cum impio: Cui respondeat (ut sperandum est) Do-  
 minus. Si inuenero Quinquaginta iustos in medio Germaniæ, di-  
 mittam omni loco propter eos, scilicet, ut superexaltet misericordia  
 iudicium. Lutherani uero, ad propagandam sectam suam cal-  
 lidi ac seduli, ubicunq; sciebant ullos esse factioni suæ fauentes, lite-  
 ris & nuncijs accurate sollicitabant ac satagebant, ut iacto funda-  
 mento ibi nidificarent: maxime uero in regionibus Aquilonis.

Epistola  
 Lutheri &  
 Pomerani  
 ad Liouones

Quippe uno eodemq; tempore Vuitenbergæ & scripserunt & per  
 Typographos ædiderunt tres epistolas, in Liuoniam destinan-  
 das, Martinus Lutherus, Ioannes Pomeranus, & Melchior Hof-  
 mannius, & quidem Germanice, non solum ad confortandos Li-  
 uones: Verum etiam ad gloriandum apud Germanos de latitudi-  
 ne sectæ suæ. Et tamen tertius ex ijs postea contra Pomeranum di-  
 sputauit in Flensborg, Carolstadianam sectam amplexus. Po-  
 meranus autem Latinam quoq; scripsit epistolam ad Sanctos (ut  
 habet titulus) qui sunt in Anglis. Cui Coloniae respondit Ioannes  
 Cochlaeus. Et Lutherus itidem Latine scripsit ad Ducem Sa-  
 baudia CAROLVM: Principem sane Catholicum ac multo  
 in literis eruditorem, quam ut à Luthero tam facile subuerti aut se-  
 duci queat. Satis tamen astute, secundum morem serpentis antiqui,

Epistola  
 Lutheri ad  
 Ducem Sa-  
 baudia.

ad captandam beneuolentiam, ait ueterator. In primis ueniam  
 abs tua Clementia peto, Illustriss. Princeps, quod ego sex homi-  
 num, neq; iussus neq; uocatus, ad tuam Celsitudinem audeo scri-  
 bere prior. Facit id gloria Euangelij Christi, in qua & ego glorior  
 & gaudeo, ubi ubi illam uidero & audiero clarere aut surgere. Da-  
 bit igitur tua Celsitudo iq; Euangelij causæ, quod præ gaudio tuam  
 Dominationem Illustrissimam saluto prior. Peruenit enim ad nos  
 fama, eamq; confirmauit Annemundus Coctus, Eques auratus  
 Gallus, incredibiliter feruens in gloriam Euangelij: Esse scilicet  
 Ducem Sabaudiae syncerae pietatis uehementer studiosum, rarissi-  
 mo certe inter Principes dono Dei &c. Sed usq; adeo nihil effe-  
 cit astu illo adulatorio Lutherus, ut eo nihil foret miserius, si in  
 illius Principis manus ueniret, cum sit nouis ijsce sectis infensissi-

Epistola  
 Lutheri ad  
 Brabandi-  
 nos & ad  
 Hollandos

mus. Et simili astutia scripsit ad Antuerpienses quoq; Epistolam,  
 & alteram item ad Christianos, qui sunt in Hollandia, Brabantiaq;  
 & Flandria, ut saltē Saxones credant, Lutherū Euangelio suo totū  
 pene mundum replese, latius etiam, quam S. Paulus repleuit, qui  
 ait se ab Hierusalem usq; in Illyricum replese Euangelium. Satis  
 autem

autem constat Lutheri Euangelio, nusquam publice patere locum in cunctis iam dictis prouincijs, nisi quantum furtiue ac raptim fit per audaces Apostatas in angulis. Et tamen Lutherus callide dissimulans, Euangelium suum ibi publice interdictū & proscriptum esse: scribit amplo & generali titulo, perinde ac si tota Hollandia Brabantiaq; & Flandria suarū essent partiū, cum nihil sint minus.

Frater Cæsaris, Archidux Austriae Ferdinandus, tanq; locum tenens Imperij, indixerat Imperialem Conuentum Augustae celebrandum, sub Festum S. Martini. Quem, cum pauci ex Principibus per sese comparuissent, cito dissoluit, alium Conuentum Spirae, in primum diem Maij indicens: Ea sane spe proposita Principibus, ut Cæsar ipse illuceo tempore uenturus esset. Quantum uero ad religionem attinet, præcepit, ut Concionatores, absq; scandalo & seditione interpretarentur Euangelium & scripturam, iuxta sanum sensum approbatorum Ecclesiae Doctorum. Deinde constituit, ut omnes Principes & Status, essent præparati armis & præsidijs, si quis nouus oriretur tumultus. Deniq; temperauit iuris rigorem circa seditiosos, ne n̄, qui à Superioribus suis in gratiam recepti, propter seditionē præteritam, in iudicijs pro infamibus habeantur;

Constitutiones Ferdinandi locū tenentis Cæsaris Maiestatis,

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini*

*M. D. XXVI.*

Lutherus, ubi uidit se contra Principes nec minis nec conuitijs, neq; etiam excitatis tumultibus & seditionibus ita præualere, ut eius Euangelium acceptarent, aut saltem tolerarent: cepit serpentine astu aliam excogitare decipiendi uiam, nempe, ut pro minis preces & deprecationes, pro conuitijs laudes et blanditias, et pro seditiosis irritamētis et uirulentis dulces & tranquillās admonitiones scribendo proponeret, ac mitteret priuatim & clandestine, ad eos maxime Principes, quos omnium grauissime offenderat ac publice traduxerat. Cū igitur non ignoraret, in Aula Ducis Saxoniae Georgij, haud ita paucos existere, qui occulte, contra Principis sui mentem & decretum, Lutherico contra Clerum fauerent Euangelio (Atq; ex h̄sce quendam esse etiam Consiliarium eius, & non paruæ in administratione rerum autoritatis: Qui et postea pessimo facinore in Principem optimum perfidus factus, seipsum turpissime prodidit) Vana spe illectus ab illo alijsq; Lutherus, blandas ac deprecatorias ad eum Principem, quem Tyrannū & mendacem prius dixerat, scripsit, si forte blan-

Astutia Lut. in blanditijs ad Principes.

D. Otto Pak.

L iij ditij

ditijs muliebriter euincere ac expugnare possit fortem animum, ac robustæ constantiæ uirile pectus: Quemadmodum à Dalila meretrice fortissimo Samsoni factum fuisse legerat, Quod minis calumnijsq; & conuitijs antea non poterat. Sic ergo inter cætera Teuthonice scripsit.

Blanda uerba Lut. ad Ducem Georgiū.

Venio nunc, & procido cum corde ad Illustrissimæ Clementiæ uestræ pedes, & oro perquam humillime, ut Ill. Cle. uestra adhuc desistere dignetur ab inclementi proposito, ad persequendum doctrinam meam: Non quod mihi multum damni fieri queat per Ill. Cle. uestræ persequutionem. Non plus amittere habeo, quam hunc miserum saccum uermium, qui tamen quotidie nunc ad sepulchrum properat. Habeo item bene maiorem hostem, nempe Diabolum cum omnibus angelis suis: Attamen Deus hætenus eum mihi dedit animum (quamuis miser fragilisq; peccator sim) ut ab illo tutus permanerem. Et si meum quærere deberem cõmodum, non potest mihi melius cõtingere, nisi ut grauius persecutionibus impetar. Quam insigniter enim hætenus mihi profuerit persequutio, commemorare non possum, ut propter hoc hostibus meis merito gratias agere debeam. Quod si mihi gratũ foret Ill. Cle. uestræ infortunium, ego Ill. Cle. uestram ulterius quoq; irritare, atq; optare uelim, ut me semper continue persequeretur. At satis fuit, Ill. Cle.

Iactantia Lutheri de sua doctrina.

uestra bene sese ostendit. Nunc tẽpus est aliter agendi. Quamuis enim Ill. Cle. uestra non uelit credere, doctrinã meam esse uerbum Dei (Tunc enim seipsam bene informare sciret, & admonitione mea non egeret) Cum autem, ego sciam & certus sim, oportet me sub animæ meæ periculo, pro Ill. Cle. uestræ anima curam gerere, orare, obsecrare, atq; exhortari, an aliquid efficere queam. Ill. Cle. uestra non intueatur modicam personam meam: Deus enim semel per asinam quoq; locutus est. Increpat item in Psalmo XIII. eos, qui consilium inopis contemnunt. Neq; tamen Ill. Cle. uestra nec ullus hominum, doctrinã meam extinguet aut impedit: oportet eam progredi, sicut & hætenus fecit. Non enim mea est. Id unum doleo, quod uidere debeam, quomodo Ill. Cle. uestra tam horrendè impingat in lapidem Angularem Christũ: Cum Deus alioqui Ill. Cle. uestræ multas bonas uirtutes & proprietates alijs in rebus dederit. Det Deus omnipotens, ut bona hora uenerim, ac scriptura mea gratiosum inueniat locum in Ill. Cle. uestræ corde. Si enim Ill. Cle. uestra (quod Deus auertat) eiusmodi meam humilem accordialem admonitionem non acceptaret, oporteret me Deo committere. Volo autem his conscientiam meam & coram Deo & coram Ill. Cle. uestra, excusatã habere, quod fecerim quantum

tum in me est, & ad faciendum ac omittendum omnia uoluntarius ac præsto sim, quicquid scire Ill. Cle. uestræ beneplacere: Excepta doctrina mea. Eam deserere non possum apud conscientiam meam. Aliàs uero oro & subijcio me, ac gratiam quæro, ubicunq; offendi Ill. Cle. uestram, siue scriptis siue uerbis. Remitto item ex corde omnia, quæcunq; Ill. Cle. uestra contra me egit. Rogabo præterea & certissime impetrabo remissionem apud dominum meum Iesum Christum super omnibus, quæcunq; Ill. Cle. uestra contra uerbum eius facit ac fecit: Solummodo emolliri se sinat Ill. Cle. uestra in hoc uno articulo: Et omnia sunt plana, ut uerbum Christi, quod per me in lucem uenit, liberum sit. De quo absq; dubio gaudebunt omnes angeli in cælo super Ill. Cle. uestra. Hæc Lutherus. Cui fortis, pius, & grauitate uirili semper constans, Princeps in hæc uerba respondit.

Literæ tuæ aduenerunt nobis die Natalis Christi, Cuius gratiam Responsum & pacem nos tibi optamus, quemadmodum tu nobis, & tui ipsius in Ducis Ge- super agnitionem. Et primum quidem id pactum uolumus, ac sci- orgij ad mus quoq; nos coram Deo redemptore nostro in conscientia no- Luth. stra liberos, nos, dum à te nunc scriptis prouocamur, responsionem nostram non facere animo infenso, sed uoluntate propensa, ad reducendum te in tui ipsius agnitionem, idq; absq; omni adulatione: Quando quidem tibi suspecti sumus, tanquam adulationibus circumdati ac repleti. Et hoc tibi damus symbolum, si hac in responsione nostra tibi adulati fuerimus, dicitò liberè, Vinum nostrum à uase odorem contraxisse: At si non fecerimus, tu adultores querito ijs in locis, ubi te uocant Prophetam, Danielelem, Apostolum Germanorum, Euangelistam. Hic certe adulatorem non reperiēs. Iniurie Lu- Et post pauca. Quod autem nos asperere, contra institutum diu- the. contra næ & Euangelicæ legis inuaseras, uerum dicis. Scis enim quomodo Ducis Ge- Deus tibi dixerit, quid agas, si quid aduersus proximum tuum habes. orgium. Tu uero nos mendaciter, in tergum, & nominatim ad Hartmannum à Cronberg (cuius acta eo tempore quam laudabilia fuerint, satis cõpertum est) inculasti, uelut Tyrannum & hostem Euangelij, cõtumeliosis agnominibus personæ nostræ: detestationibus & corporis & animi nostri, multisq; uerbis probrosis & argutis, quæ neq; in Euangelio, neq; in scriptura, cui eiusmodi cõuitia tua æquiparas, usquam inuenisti. Nos ad te iuxta qualitatem causæ satis clementer scripsimus, ad intelligendam tuam siue culpam siue innocentiam: ac longe potius innocentiam, quam aliud comperire uoluissimus. Tu uero, ex furore & inciuilitate tua, adeo uehemens nobis dedisti responsum, ac pluribus insuper mendacis nos inua-